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Úvod

Účetnictví umožňuje získat přístup k mnoha důležitým informacím, zejména je-

li vedeno věrně a poctivě. České účetnictví vzniklo v transformační době, kdy pově-

domí o tržním prostředí a jeho fungování nebylo velké. Samozřejmě i funkce účetnictví

se proměnila. Mnoho lidí dodnes vidí v účetnictví pouhý nástroj ke stanovení výše da-

ňové povinnosti.

Účetnictví poskytuje informace, které mohou být použity pro řízení společnosti,

plánování budoucího rozvoje, vyhodnocování efektivity podnikatelského záměru, či

jednotlivých projektů, může být podkladem pro oceňování podniku a mnoho dalšího,

ovšem za předpokladu, že účetní informace podávají věrný a poctivý obraz zobrazova-

ných skutečností.

Od věrného a poctivého obrazu je v podstatě možné odchýlit se ze dvou příčin.

První příčinou je podvod, tedy záměrné měnění obrazu skutečnosti a dále chyba, nezá-

měrné zkreslení skutečnosti. Navíc postupy stanovené právními předpisy ne vždy

musejí vést ke správnějšímu a věrnějšímu zobrazení skutečností. Jako příklad může po-

sloužit účtování dotací na pořízení dlouhodobého hmotného majetku. Tento druh dotací

se v účetnictví promítne snížením hodnoty majetku v účetnictví, a to obvykle v oka-

mžiku, kdy nedošlo k fyzickému ani morálnímu opotřebení. To významně narušuje oce-

nění majetku v účetnictví a ukazatele z tohoto ocenění vycházející, ať už v rámci interní

analýzy podniku, mezipodnikového srovnání, tak hlavně v rámci národního účetnictví.

Cílem této práce je identifikovat významné změny legislativy od roku 2014 s dů-

razem na rok 2016, charakterizovat jejich posun ve vztahu k vypovídací schopnosti

účetních výkazů, aby bylo dosaženo principu věrného a poctivého obrazu. Práce si ne-

klade za cíl hodnotit všechny změny, ke kterým došlo ve zkoumaném období. Práce po-

pisuje především ty změny, které autorka považuje za významné k zodpovězení vý-

zkumné otázky. Za podstatné k jejímu zodpovězení lze považovat i názory pracovníků,

kteří ve své práci používají účetnictví v jakékoliv podobě.

Jak již bylo zmíněno na začátku, účetnictví až na dílčí novelizace, má stále po-

dobu, která byla přijatá na počátku 90. let minulého století, a už ne zcela odpovídá po-

třebám uživatelů. Potřeba legislativní reformy je zřejmá, přičemž úprava dílčích para-

metrů není dále vhodná.
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1. Přehled literatury

1.1. Identifikace významných legislativních změn v účetnictví

v roce 2016

Účetní změny roku 2016 souvisely se zrušením čtvrté a sedmé směrnice Rady.

Tyto předpisy byly nahrazeny Směrnicí EP a Rady 2013/34/EU. Česká účetní legisla-

tiva proto musela být podle těchto předpisů novelizována. Současně proběhly další

úpravy měnící způsob oceňování, použití účetních metod a účetních postupů (Ryneš,

2016).

Všechny změny se projeví v účetním období, které započalo v roce 2016. Účetní

jednotky vychází z novely 221/2015 Sb., kterým se upravuje Zákon o účetnictví

563/1991 Sb. Novela částečně upravuje také další právní předpisy přesahem do účetnic-

tví. Další změny plynou z novelizace vyhlášky č. 500/2002 Sb. (Běhounek, 2017).

Finanční zpravodaj 6/2015 vydaný Ministerstvem financí České republiky de-

tailně rozepisuje změny, které tato novelizace přinesla. Detailně se práce zabývá

zejména novým účetním standardem 024 – Srovnatelné období za účetní období zapo-

čaté v roce 2016.

Práce se zabývá, mimo změny standardu 024, který je vlastně pomůckou pro im-

plementaci všech ostatních změn k zajištění srovnatelnosti účetních výkazů mezi obdo-

bími, těmito změnami:

• Zrušením samostatného vykazování položky výkazů Zřizovací výdaje

• Změnami v účtování rezerv

• Účtováním aktivace a zásob vlastní činnosti

• Kategorizací účetních jednotek a povinnostmi s tím souvisejících

• Zrušením mimořádných nákladů a výnosů

• Změnami předpisů upravující povinnosti ověření účetní závěrky auditorem

• Zrušením samostatného vykazování položky Obchodní marže

1.1.1. Důležité změny Českých účetních standardů – Standard 024

Účetní standard dává účetním jednotkám postupy, jak správně zhotovit účetní

závěrku za rok započatý v roce 2016 k dosažení souladu používaných metod zejména
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při převodu konečných a počátečních zůstatků rozvahových položek a dále při sestavo-

vání rozvahy a výkazu zisku a ztráty kvůli srovnatelnosti jejich položek mezi obdobími

(Ministerstvo financí, 2015).

Součástí standardu je členění výkazů podle úpravy platné od účetního období za-

počatého od 1. 1. 2016 a úpravy platné do 31. 12. 2015. Standart dále udává podmínky

přechodu na nové výkazy u následujících tří skupin situací:

• Obsah položek je stejný

• Obsah položek není stejný

• Součtové položky

U první skupiny se použije označení a název nové položky. U druhé skupiny je

ve standardu vyznačeno číslo vysvětlivky, kde je podrobně rozepsáno, jakých změn po-

ložka dostála. U stávajících položek se použije označení a název nové položky.

Příkladem může být položka ,,B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek“,

která se podle účetního standardu 024 skládá z položek ,,B.I.6. Jiný dlouhodobý ne-

hmotný majetek“ a ,,B.I.1. Zřizovací výdaje“ (Ministerstvo financí, 2015).

Tabulka 1 Členění výkazů ve standardu 024 (část)

Breakdown of Reports in Standard 024 (Part): original breakdown (on the right), new

breakdown (on the left). Zdroj: Finanční zpravodaj 6/2015 vydaný Ministerstvem fi-

nancí (2015)

Standard se zrušuje k 31. 12. 2016 a slouží jako pomocný předpis k zajištění jed-

notné metodiky, aby nebyla narušena porovnatelnost jednotlivých položek výkazů k za-

jištění porovnatelnosti účetních dat.

1.1.2. Zřizovací výdaje nevykazované v aktivech

Ryneš (2016) uvádí, že od účetních jednotek založených v roce 2016 se ruší

účtování prostřednictvím syntetického účtu ,,01x-Zřizovací výdaje“ (typicky 011) a vy-

kazování v položce rozvahy ,,B.I.1. Zřizovací výdaje“. Nově vzniklé účetní jednotky

použijí účtování okamžitě prostřednictvím nákladů běžného období anebo postupně za
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použití účtu ,,Náklady příštích období“. Podle Hrušky (2016) je rozhodnutí, zda zahr-

nout zřizovací náklady do běžného účetního období, anebo účtovat pomocí účtů časo-

vého rozlišení na uvážení účetní jednotky, která by měla vzít v potaz významnost těchto

výdajů k účetní závěrce jako celku.

Účetní jednotky, které byly zřízeny do 31.12.2015, účtovaly o zřizovacích výda-

jích a nestihly je plně odepsat, budou do plného odepsání vykazovat tyto výdaje v Po-

ložce ,,B.I.4 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek“.

Malá (2017) považuje zrušení vykazování položky zřizovacích výdajů dlouho-

dobého hmotného majetku jako pozitivní směrem k věrnému a poctivému obrazu účetní

závěrky, protože zřizovací výdaje jako dlouhodobý majetek nevytvářely zisk. Autorka

dále uvádí, že jednorázové zahrnutí výdajů vynaložených do okamžiku vzniku společ-

nosti ovlivní výkonnost podniku, protože v prvním roce budou všechny tyto výdaje za-

hrnuty do nákladů. Dále tato změna ovlivní rozvahu. Protože zřizovací výdaje byly vy-

kazovány jako dlouhodobý nehmotný majetek, tj. v aktivech podniku, dojde ke snížení

bilanční sumy.

Kouřilová & Nývltová (2017) k této problematice nezaujímají postoj ve vztahu k

vypovídací schopnosti účetních výkazů. Podotýkají pouze, že se tato změna promítne

jako zvýšení nákladů a snížení hodnoty aktiv.

IAS 38, který upravuje zřizovací výdaje, uvádí, že tyto položky jsou vždy vyka-

zovány jako náklad (Šrámková & Křivánková, c2015).

1.1.3. Změny v rezervách (standard 004)

Vyhláška 500/2002 Sb. vyjmenovává základní typy rezerv, a sice rezervy podle

zvláštních právních předpisů, rezervu na důchody a podobné závazky, rezervu na daň z


[…]


Rozhodnutí účetní jednotky o zaúčtování těchto položek by mělo vycházet z význam-

nosti dané položky (jako návod lze použít auditorský standard ISA 320). Při časovém

rozlišování bych jako nejvhodnější volila dobu 5 let. Zrušení položky Aktivace a Změna

stavu zásob vlastní činnosti ovlivňuje také hodnocení výkonnosti podniku. Změnou

účtování aktivace do nákladů může dojít ke snížení výkonnosti podniku (hodnocené dle

zvolených ukazatelů), nicméně u zvolených podniků se tak nestalo (položka nevý-

znamná). Na Slovensku jsou i nadále tyto položky vykazovány ve výnosech, je proto

třeba při mezipodnikovém srovnávání na tuto skutečnost myslet. Většina respondentů

dotazníkového šetření změnu hodnotí kladně.

Bylo prokázáno, že přístup účetní jednotky k rezervám může ovlivnit osoba au-

ditora. Změna definice měla, dle mého názoru, motivovat účetní jednotky k důsledněj-

šímu přistupování k zásadě opatrnosti. Nicméně jak ukazují data ze zvolené obchodní

společnosti, je-li to pro jednotku nevýhodné, nevykáže je. Rezervy na opravy dlouhodo-

bého majetku by podle mého názoru neměly vstupovat do účetnictví (nesplňují platnou

definici), a měly by zůstat pouze daňovou kategorií. Kategorizace účetních jednotek při-

nesla určitě snížení administrativní zátěže, na druhou stranu může vybízet k uplatňování
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technik kreativního účetnictví. Odborníky z praxe je toto opatření hodnoceno vesměs

kladně. Zrušení samostatně vykazované položky Obchodní marže většině respondentů

nepřinesla problémy. O mimořádných nákladech a výnosem vybrané společnosti neú-

čtovaly, proto zrušení vykazování nepřineslo snížení vypovídací schopnosti jejich účet-

ních dat.

Změny obvykle vycházejí z harmonizace českých účetních předpisů k meziná-

rodním účetním standardům, zůstává však otázka, je tato harmonizace vždy žádoucí?

Odpovědi jednotlivých respondentů tvoří zajímavý rámec názorů odborníků

z praxe z různých profesí. V souhrnu se dá konstatovat, že změny hodnotí většinou

kladně, nicméně někteří vyzývají k nutnosti komplexních úprav, nikoli dílčích noveli-

zací. Respondenti vyžadují zejména konzistentnost účetních metod, na což by měl být

brán zřetel. Z odpovědí také plyne, že vnitropodnikové účetnictví (zejména u velkých

společností) plní rozdílnou funkci, která nemůže být finančním účetnictvím nahrazena.

U menších subjektů může finanční účetnictví plnit více funkcí, nicméně navrhovaná

úprava v Koncepci účetní legislativy jeho využití spíše omezí (sledování legislativy, ni-

koli věrného a poctivé obrazu.

Téma je aktuální zejména v souvislosti s činnostmi, které vyvíjí ministerstvo fi-

nancí, které, doufejme, povedou k vzniku nové účetní legislativy, nikoli dalším dílčím

úpravám, které nejsou dále vhodné, ani nejsou žádoucí odbornou veřejností.
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Summary

The thesis deals with the evaluation of changes in accounting legislation in rela-

tion to the informative ability of accounting. In particular, these changes are:

• Canceling Reporting Item Separation Reporting alone

• Changes in accounting for provisions

• Accounting for activation and inventory of own activity

• Categorization of entities and related obligations

• Cancellation of extraordinary costs and revenues

• Amendment to the regulations governing the auditor's audit of financial sta-

tements

• Canceling the separate reporting of the Trade Margin item

As the Czech Republic is a part of the European Union, it is impossible to ignore

the effort to unify reporting, which is intended to improve the readability of financial

statements for users from other countries. The work includes an evaluation of changes

from the perspective of various authors and the professional public. Selected statements

are verified on selected businesses. The ongoing small legislative adjustments do not

fully meet the needs of current businesses, the concept of the new form of accounting,

which is currently presented to the professional public for discussion, indicates the fu-

ture direction of Czech accounting. An equally important part of the thesis is the analy-

sis of the questionnaire, which seeks to gain the opinion of the professional public on

the issue.

JEL Classification: M40, M41, M42, M48

Keywords: accounting regulations, true and fair view, changes in accounting legistation
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1) Dotazník
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Příloha č.: 1

Dotazník pro účetní profese

1. Jakou pozici vykonáváte? (stačí obecně, např. hlavní účetní, účetní, auditor, asis-

tent auditora, pracovník controllingu, …)

2. Jak hodnotíte změnu účtování aktivace a změny stavu zásob vlastní činnosti do

nákladů namísto výnosů? Jeví se Vám tato změna kladná či záporná a z jakých

důvodů?

3. a hodnotíte tuto změnu jinak z pohledu finančního účetnictví nebo Vašeho vni-

tropodnikového účetnictví?

4. Způsobilo Vám potíže upuštění od vykazování položky Obchodní marže ve vý-

kazu zisku a ztráty? Jaké?

5. Která změna od roku 2016 (příp.2014) do současnosti Vám činila při implemen-

taci největší obtíže? Z jakého důvodu? Komplikovala Vám hodnocení podniku

prostřednictvím finanční analýzy (pokud používáte)?

6. Která legislativní změna od roku 2016 (příp. 2014) Vám zjednodušila či ulehčila

práci? A proč?

7. Je nějaká oblast českého účetnictví, kterou byste změnil/a? (Z důvodu nevyho-

vující legislativy pro Váš obor podnikání, ve kterém se pohybujete, opatření,

které ztěžuje práci, atd. …)

8. Setkáváte se ve Vašem odvětví s nějakou oblastí, která není legislativně dosta-

tečně upravena a musíte si proto vytvářet interní postup k jejímu zaúčtování?

9. Jiné poznámky: