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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Velmi aktuální a zajímavé téma.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je přehledná a logická.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Vstupní hypotéza je jasně stanovena, praktická část ji plně respektuje, závěr by
podle mého názoru mohl být o něco konkrétnější a výstižnější.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Velmi přehledné tabulky, jasné výpočty.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Domnívám se, že závěry by bylo vhodnější vyvozovat z širšího vzorku
zkoumaných subjektů. Dosažení reprezentativního vzorku zkoumaných subjektů v rámci
stanoveného rozsahu práce a dostupného času však není relevantní.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Použitá literatura plně odpovídá tématu.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální stránka práce je podle mého názoru v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zpracovává podle mého názoru velmi aktuální téma. V současné době jsou pracovní
skupinou ustanovenou Ministerstvem financí pokládány základy nového zákona o účetnictví a je
diskutován rozsah změn, které by měla tato nová legislativa přinést. Analýza změny ve vykazování
a chování ekonomických subjektů v souvislosti s minulými změnami účetní legislativy může
napomoci v předvídat reakci těchto subjektů na hlubší koncepční změny, které jsou aktuálně
připravovány.

V první části práce je shrnut přehled klíčových legislativních změn platných pro účetní období
započatá v roce 2016. Jsou zde identifikovány položky výkazů a dalších zveřejňovaných informací,
u nichž lze očekávat, že budou změnami dotčeny. U každé ze změn jsou shrnuty názory a
očekávání odborníků publikované zejména v literatuře, která byla pro zpracování práce
doporučena. V rámci diskuse problematiky zapojuje pisatelka navíc vlastní pozorování o
předpokládaných efektech jednotlivých změn. Na základě této vstupní analýzy dochází ke
stanovení kritérií, podle nichž budou efekty legislativních změn sledovány a měřeny. Praktická část
pak zahrnuje aplikaci zvolených kritérií na konkrétní veřejně dostupná data dvou vybraných
subjektů, včetně komentáře k vypočteným hodnotám. Součástí praktické části je také dotazníkové
šetření, zaznamenávající reakci ekonomických pracovníků, kteří zastávají různé pracovní pozice
související se zpracováním a kontrolou účetních dat. Závěr pak shrnuje výsledky pozorování a
zahrnuje též úvahu nad možným budoucím vývojem legislativy.
Práce je z mého hlediska velmi přehledně strukturovaná, nezaznamenala jsem žádné nadbytečné
či nerelevantní informace. Velmi pozitivně hodnotím zapojení vlastních úvah a myšlenek studentky,
přestože ne se všemi uvedenými informacemi a závěry se osobně ztotožňuji. Velmi mne zaujalo,
že práce nepojednává výlučně o technické stránce aplikovaných změn, ale prezentuje i vliv
provedených změn do konkrétního chování ekonomických subjektů.
Domnívám se, že závěry by bylo vhodnější vyvozovat z širšího vzorku zkoumaných subjektů.
Výpočty a zhodnocení provedené na reprezentativnějším vzorku by ale pravděpodobně bylo velmi
obtížné provést v rámci zadaného rozsahu a času vymezeného ke zpracování práce.
Použitá literatura podle mého názoru plně odpovídá zadanému tématu. Práce podle mého názoru
po formální stránce splňuje předepsané požadavky.
Závěr práce, by podle mého názoru mohl být o něco konkrétnější a výstižnější, aby přehledněji
vystihl všechna klíčová zjištění v souvislosti s prezentovanou hypotézou. Práci jako celek ale
hodnotím jako velmi propracovanou, směřovanou k dosažení zadaného cíle.
Podle mého názoru je práce vypracována plně v souladu se stanoveným zadáním a po formální i
věcné stránce splnila požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou podle Vašeho názoru aktuálně největší nedostatky stávající účetní legislativy v České
republice?
Domníváte se na základě výsledků předkládané práce, že nový zákon o účetnictví bude
ekonomickými subjekty vnímán převážně negativně?
Je podle Vašeho názoru vhodné koncipovat novou účetní legislativu spíše jako detailní "kuchařku"
pro zobrazení jednotlivých ekonomických transakcí, nebo by bylo vhodnější stanovit pouze
koncepční rámec, v rámci kterého se subjekty budou volně pohybovat s cílem dosáhnout pravdivý
a věrný obraz o své výkonnosti a stavu majetku?
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